
Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Decreto nº

0009/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Abril de 2022.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILõES, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0357, de 10 de dezembro de 2021.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 185.000,00 (Cento e Oitenta
e Cinco Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10 306 2016 2030 SUPORTE A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

3390.30 19 Material de Consumo15001002 7.000,000000159
7.000,00Total da Ação
7.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10 301 2016 2034 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA PRINCIPAL

(CUSTEIO)

3390.30 99 Material de Consumo16000000 110.000,000000190
110.000,00Total da Ação
110.000,00Total da Unidade Orçamentária

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 2009 2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB

70%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15401070 1.000,000000237
1.000,00Total da Ação

12 365 2009 2053 MANUT. DE DESPESAS EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT -
CRECHE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15421070 40.000,000000279
40.000,00Total da Ação
41.000,00Total da Unidade Orçamentária

14.000 SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURARIA
04 123 2004 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E

TESOURARIA

3390.93 99 Indenizações e Restituições15001000 7.000,000000359
7.000,00Total da Ação
7.000,00Total da Unidade Orçamentária

15.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO
DO DESENV. HUMANO
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08 244 2004 2074 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENV. SOCIAL E PROM. DO DESEV.
HUMANO

3390.30 19 Material de Consumo15001000 10.000,000000378
10.000,00Total da Ação
10.000,00Total da Unidade Orçamentária

17.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20 606 2011 2082 ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES

3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 3.000,000000417
3.000,00Total da Ação
3.000,00Total da Unidade Orçamentária

18.000 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE
27 812 2007 2087 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

3390.30 19 Material de Consumo15001000 4.000,000000425
4.000,00Total da Ação

27 812 2007 2088 PROGRAMA  DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita15001000 3.000,000000429
3.000,00Total da Ação
7.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 185.000,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 185.000,00
(Cento e Oitenta e Cinco Mil Reais), como segue:

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10 306 2016 2030 SUPORTE A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

3390.30 19 Material de Consumo16000000 7.000,000000160
7.000,00Total da Ação
7.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10 301 2016 2035 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A

COVID-19

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil16000000 40.000,000000195

3390.30 99 Material de Consumo16000000 13.000,000000196

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física16000000 10.000,000000197

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica16000000 18.000,000000198
81.000,00Total da Ação

10 302 2016 2036 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBUL.

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física16000000 3.000,000000202

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica16000000 13.000,000000203
16.000,00Total da Ação

10 301 2016 2038 Manter as Atividades do Programa Previne Brasil

3390.95 99 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo16000000 13.000,000000208
13.000,00Total da Ação

110.000,00Total da Unidade Orçamentária
06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
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12 361 2009 2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB
30%

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15401030 41.000,000000236
41.000,00Total da Ação
41.000,00Total da Unidade Orçamentária

13.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 2004 2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E

PLANEJAMENTO

3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores15001000 1.000,000000369
1.000,00Total da Ação
1.000,00Total da Unidade Orçamentária

14.000 SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURARIA
04 123 2004 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E

TESOURARIA

3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas15001000 2.000,000000358

3390.93 99 Indenizações e Restituições15750000 2.000,000000360

3390.93 99 Indenizações e Restituições17010000 2.000,000000365
6.000,00Total da Ação
6.000,00Total da Unidade Orçamentária

15.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO
DO DESENV. HUMANO

08 244 2004 2074 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENV. SOCIAL E PROM. DO DESEV.
HUMANO

3390.14 99 Diárias - Civil15001000 3.000,000000377
3.000,00Total da Ação
3.000,00Total da Unidade Orçamentária

17.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20 606 2011 2082 ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita15001000 3.000,000000415
3.000,00Total da Ação
3.000,00Total da Unidade Orçamentária

18.000 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE
13 392 2004 2085 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E

CULTURAL

3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 7.000,000000421
7.000,00Total da Ação

13 392 2007 2086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREMIAÇÃO ARTISTICAS E
CULTURAIS

3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras (6)(I)

15001000 2.000,000000422

2.000,00Total da Ação
27 812 2007 2087 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 3.000,000000423
3.000,00Total da Ação
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27 812 2007 2088 PROGRAMA  DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS

3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras (6)(I)

15001000 2.000,000000428

2.000,00Total da Ação
14.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 185.000,00

0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 185.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
MARIA DO SOCORRO
SANTOS BRILHANTE
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